
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.369  161Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2023

Extrato da PORTARIA Nº 03/2023-MP/PJSAT
A Promotora de Justiça da Cidade de Santo Antônio do Tauá, Mônica Cristina 
Gonçalves Melo da Rocha, com amparo nas disposições do art. 129, III, da 
CF, art. 8º, da Lei 7.347/1985, art. 25, IV, alínea “a”, da Lei 8.625/1993, 
Resolução CNMP nº 23/2007 e Resolução nº 007/2019 do Colégio de Procu-
radores de Justiça do Estado do Pará, Instaura Procedimento Administrativo 
nº 000159-035/2023, para acompanhar o processo unificado de escolha dos 
membros do Conselho Tutelar do município de Santo Antônio do Tauá. Que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Santo Antônio do Tauá, 
situada na Rua Sebastião Dantas, nº 490 - Centro, CEP 68.786-000, Santo 
Antônio do Tauá, E-mail: mpsantoantoniodotaua@mppa.mp.br.

Protocolo: 927288
Extrato da PORTARIA n.º 015/2023-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições 
legais, com fulcro no artigo 129, II e III da Constituição Federal, artigo 
54, inciso I da Lei Orgânica do MPPA (Lei Complementar nº 057/2006), 
nos artigos 13 e seguintes da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna pública 
a instauração do Procedimento Preparatório n.º003603-031/2023, que se 
encontra à disposição na 13ª Promotoria de Justiça de Santarém, situada 
na Avenida Mendonça Furtado, n.º 3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-
148, Santarém, Pará.
PORTARIA n.º 015/2023-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: APURAR EVENTUAIS DANOS AMBIENTAIS PROVOCADOS PELO 
FUNCIONAMENTO IRREGULAR DA CERÂMICA LÍRIO DO VALE, LOCALIZADA 
NO MUNICÍPIO DE BELTERRA/PA.
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 927286
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
A Promotora de Justiça Titular da 3ª Promotoria de Justiça Cível de 
Benevides, Dra. Marcela Christine Ferreira de Melo, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo SAJ nº 09.2023.00000162-0, 
que se encontra à disposição no Ministério Público de Benevides, situada 
à Av. Nações Unidas, nº 70, Bairro Centro, Município de Benevides, Pará, 
Fone: (91) 37241408.
PORTARIA de Instauração: 04/2023-MP/PJB/3ªPJ
Data da Instauração: 17/03/2023
Objeto: Acompanhamento das políticas públicas de implementação da 
Política de Educação no Campo, em especial dos acampamentos “Chico 
Mendes” e “Terra Cabana”, no Município de Benevides.
Promotoria de Justiça: 3ª Promotoria de Justiça de Benevides
Promotora de Justiça: Dra. Marcela Christine Ferreira de Melo

Protocolo: 927321
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
A Promotora de Justiça Titular da 3ª Promotoria de Justiça Cível de Benevides, 
Dra. Marcela Christine Ferreira de Melo, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo SAJ nº 09.2023.00000159-6, que se encontra 
à disposição no Ministério Público de Benevides, situada à Av. Nações Unidas, 
nº 70, Bairro Centro, Município de Benevides, Pará, Fone: (91) 37241408.
PORTARIA de Instauração: 03/2023-MP/PJB/3ªPJ
Data da Instauração: 14/03/2023
Objeto: Acompanhar e Fiscalizar, de forma continuada, as políticas públi-
cas adotadas pelo Município de Benevides, quanto a disponibilização dos 
Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) pela Secretaria Municipal de 
Saúde.
Promotoria de Justiça: 3ª Promotoria de Justiça de Benevides
Promotora de Justiça: Dra. Marcela Christine Ferreira de Melo

Protocolo: 927316
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO CIVIL
A Promotora de Justiça Titular da 3ª Promotoria de Justiça Cível de 
Benevides, Dra. Marcela Christine Ferreira de Melo, torna pública a 
instauração do Inquérito Civil SAJ nº 06.2023.00000027-5, que se 
encontra à disposição no Ministério Público de Benevides, situada à Av. 
Nações Unidas, nº 70, Bairro Centro, Município de Benevides, Pará, Fone: 
(91) 37241408.
PORTARIA de Instauração: 05/2023-MP/PJB/3ªPJ
Data da Instauração: 15/03/2023
Objeto: Apurar eventual ocorrência ato de Improbidade Administrativa, re-
ferente a contratação da empresa ‘’A.C. DOS S. Ferreira COM.REP. E SERV. 
TÉCNICOS-LTDA-EPP’’, tendo como investigados, a priori, a Prefeitura Mu-
nicipal de Benevides e a empresa supra.
Promotoria de Justiça: 3ª Promotoria de Justiça de Benevides
Promotora de Justiça: Dra. Marcela Christine Ferreira de Melo

Protocolo: 927307
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
A Promotora de Justiça Titular da 3ª Promotoria de Justiça Cível de 
Benevides, Dra. Marcela Christine Ferreira de Melo, torna pública a 
instauração dos Procedimentos Administrativos SAJ nº 09.2023.00000158-
5, que se encontra à disposição no Ministério Público de Benevides, situada 
à Av. Nações Unidas, nº 70, Bairro Centro, Município de Benevides, Pará, 
Fone: (91) 37241408.
PORTARIA de Instauração: 01/2023-MP/PJB/3ªPJ
Data da Instauração: 13/03/2023
Objeto: Acompanhar e Fiscalizar, de forma continuada as políticas públicas 
destinadas a regularização dos Conselhos Escolares na rede pública de 
ensino, garantindo o recebimento das verbas do Programa Dinheiro Direto 
nas Escolas (PDDE) no Município de Benevides.
Promotoria de Justiça: 3ª Promotoria de Justiça de Benevides
Promotora de Justiça: Dra. Marcela Christine Ferreira de Melo

Protocolo: 927310

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
A Promotora de Justiça Titular da 3ª Promotoria de Justiça Cível de 
Benevides, Dra. Marcela Christine Ferreira de Melo, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo SAJ nº 09.2023.00000159-3, 
que se encontra à disposição no Ministério Público de Benevides, situada 
à Av. Nações Unidas, nº 70, Bairro Centro, Município de Benevides, Pará, 
Fone: (91) 37241408.
PORTARIA de Instauração: 02/2023-MP/PJB/3ªPJ
Data da Instauração: 14/03/2023
Objeto: Acompanhar e Fiscalizar, de forma continuada, a Instituição Casa 
Terapêutica Grupo Bem-Estar, no Município de Benevides.
Promotoria de Justiça: 3ª Promotoria de Justiça de Benevides
Promotora de Justiça: Dra. Marcela Christine Ferreira de Melo

Protocolo: 927314
Extrato da PORTARIA Nº 04/2023-MP/PJSAT
A Promotora de Justiça da Cidade de Santo Antônio do Tauá, Mônica Cristi-
na Gonçalves Melo da Rocha, com amparo nas disposições do art. 129, III, 
da CF, art. 8º, da Lei 7.347/1985, art. 25, IV, alínea “a”, da Lei 8.625/1993, 
Resolução CNMP nº 23/2007 e Resolução nº 007/2019 do Colégio de Pro-
curadores de Justiça do Estado do Pará, Instaura Inquérito Civil Público nº 
000801-035/2022, destinado a apurar ocorrência de ato de improbidade 
administrativa perpetrado pela senhora VIVIANA THAÍS BARRETO BARATA, 
por uso de veículo público em interesse particular, amoldando-se à conduta 
disciplinada no artigo 9º, inciso IV, da Lei nº 8.429/92. Que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Santo Antônio do Tauá, situada na 
Rua Sebastião Dantas, nº 490 - Centro, CEP 68.786-000, Santo Antônio do 
Tauá, E-mail: mpsantoantoniodotaua@mppa.mp.br.

Protocolo: 927324
PORTARIA Nº 1845/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
3524/2022, em 9/3/2022, 
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classificação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, a servi-
dora estável abaixo relacionada:

NOME EXERCÍCIO/ 
DATA-BASE CARGO CLASSE/NÍ-

VEL ATUAL
REFERÊNCIA 

MER

CLASSE/
NÍVEL PROMO-

ÇÃO
HELOISA 

HELENA OLI-
VEIRA DA SILVA 

BARROS

01/02/19 AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO AUD-A-IV 19-21  

AUD-A-V

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 14 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 927027
PORTARIA Nº 0235/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRA-
TIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 114/2018- 
MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 032/2023/MP/CPPADS, de 11/04/2023, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 5328/2023, em 11/04/2023;
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida pela Subprocuradoria-Geral de Jus-
tiça, para a Área Técnico-Administrativa, à fl. 2;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularidades 
no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994,
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR os servidores CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SANTOS (Presiden-
te), JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO e RODRIGO ROSA DE SOUZA (Mem-
bros), para integrarem a Comissão de Sindicância, instaurada pela PORTARIA nº 
0919/2022-MP/SUB-TA, de 13/12/2022, publicada no D.O.E. de 15/12/2022.
II – PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos já realizados pela Comissão.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 17 de abril de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0236/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRA-
TIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-
MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 033/2023/MP/CPPADS, de 
11/04/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 5329/2023, em 11/04/2023;
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida pela Subprocuradoria-Ge-
ral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, à fl. 2;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994,


